Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 511/2016

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Denis Eduardo Andia,
Prefeito do Município e Santa
Bárbara d’Oeste, para que através
do setor competente, realize a
finalização da camada asfáltica dos
buracos abertos para serviços.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Departamento de Água e Esgoto abre

buracos para realização de serviços e não retorna para finalização, situação
que vem gerando um grande número reclamações em relação à autarquia.

CONSIDERANDO que um dos maiores bens móveis do brasileiro

é o seu veiculo.

CONSIDERANDO que a situação caótica da malha asfáltica do

município, devido aos buracos existentes, vem gerando prejuízos financeiros
aos proprietários de veículos.

CONSIDERANDO que a quantidade de buracos existentes na

região central, onde se concentram comércios de diversos ramos, pode afastar
consumidores.

CONSIDERANDO que na cidade de São Paulo, calçadas e

passeios públicos danificados foi considerado problema de saúde pública,
assim podemos estender essa situação ao asfalto de nossa cidade que gera
também problema de saúde financeira aos proprietários de veículos, devido ao
despendimento acarretado pelas quebras e problemas nos veículos causados
pelos recortes e buracos que o DAE deixa após a realização de serviços.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia para que promova de forma
urgente a finalização dos serviços na malha asfáltica do Município.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA

Este vereador vem sendo procurado por morares dos mais

diversos bairros do município. Muitos alegam que evitam fazer uso do comercio
na região central devido a quantidade de buracos abertos e “esquecidos” pelo
DAE.

Em reunião com munícipes de diversos bairros pude listar alguns

problemas:

 Rua Inácio Antônio, cruzamento com a Avenida Cillos,
Centro. Um senhor teve as rodas amassadas.

 Na Rua General Osorio em frente ao número 394,
cruzamento com a Riachuelo uma dona de casa ao levar a
filha para a escola passou pelos buracos ali existentes. O
impacto foi tão forte que a filha faz uso de “coleira
ortopédica”

 Na Rua Floriano Peixoto em frente ao número 196, no
centro, munícipes ajudaram a tirar o veiculo de uma jovem
do buraco que, conforme as fotos em anexo bem mostram,
poderia ter causado uma tragédia.

 Rua Monte Carmelo em frente ao número 92, cruzamento
com a Rua Monte Sinai, Jardim Alfa.

 Rua Riachuelo em frente ao número 750, Centro, ali um
motociclista escorregou e caiu.

 Rua General Osório, cruzamento com a Rua Inácio
Antônio, centro.

 Rua Treze de Maio, em frente ao número 1064, Vila
Aparecida.

 Rua Duque de Caxias em frente à residência de número
1019, Centro.

Tenho ainda, uma lista com vários outros locais citados nas

reuniões que, se Vossa Excelência desejar posso relacionar e encaminhar,
todos os locais cada qual com uma historia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2.012.

Gustavo Bagnoli
-vereador-